Дело ........

УИД: 26RS0........-43

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

23 января 2025 года станица К.

К. районный суд ...... в составе:

председательствующего судьи Ледовской О.Ю., 

при секретаре – Мурадовой Р.Д.,

с участием: государственных обвинителей – заместителя прокурора К. ...... – ФИО19, помощника прокурора К. ...... - ФИО20, 

потерпевшего – ФИО22 №1,

представителя потерпевшего - адвоката представитель потерпевшего, представшего удостоверение ........ от ......... и ордер №с 342112 от ........., 

подсудимой – ФИО21,

защитников - адвоката Гордиенко В.А., представившего удостоверение ........ от ......... и ордер №с356072 от ........., адвоката Черткоева А.С., представившего удостоверение ........ и ордер № н 481118 от ........., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО21, ......, не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: ......, К. ......, ст. К., ......, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

........., в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, в ст. К. К. ......, между Отделом МВД России по К. ......, в лице начальника М. В.В. (государственный заказчик) и индивидуальным предпринимателем ФИО21 (исполнитель), по итогам электронного аукциона, в соответствии с Федеральным законом от ......... № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключен государственный контракт ........ (дополнительное соглашение ........ от ......... и дополнительное соглашение ........ от ......... к государственному контракту) по капитальному ремонту пункта полиции ...... МВД России по К. ...... на 2022 год, расположенного по адресу: ......, К. ...... ........, с ценой контракта 2 220 000 рублей. После чего, в период времени с ......... по ........., находясь в ст. К. К. ......, ФИО21, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, не имея необходимых ресурсов для проведения работ по капитальному ремонту пункта полиции ...... МВД России по К. ...... (далее объект), осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда для потерпевшего, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, привлекла к производству работ на объекте ранее знакомого ФИО23 №2, с которым у нее сложились длительные доверительные отношения, и который осуществлял свою деятельность в интересах ФИО22 №1, зарегистрированного ......... в регистрирующем органе - Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы ........ по ...... (ИНН 

<

***>), в качестве индивидуального предпринимателя, основным видом деятельности которого является производство прочих отделочных и завершающих работ. ИП ФИО21, заведомо зная, что не будет выполнять обязательства по оплате работ и затрат по капитальному ремонту объекта, ввела в заблуждение ФИО23 №2 относительного того, что по окончанию работ на объекте ею будет произведен расчет с ИП ФИО22 №1 в сумме 1 998 000 рублей. По результатам достигнутой договоренности между ИП ФИО21 и ИП ФИО22 №1, от имени которого действовал ФИО23 №2 (основание приказ ........ от ......... «О назначении ответственного лица»), последний привлек к производству работ на объекте рабочих, которыми в период с ......... по ......... был осуществлен капитальный ремонт объекта, с использованием строительного материала, приобретенного за счет денежных средств индивидуального предпринимателя ФИО22 №1 По окончании работ на объекте, между индивидуальным предпринимателем ФИО21 и Отделом МВД России «К.», в лице начальника М. В.В. (на основании Приказа ГУ МВД России по ...... Отдел МВД России по К. ...... ........ от ......... переименован в Отдел МВД России «К.»), составлены и подписаны Акт о приемке выполненных работ (унифицированная форма № КС-2) ........ от ......... и справка о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная формы № КС-3) ........ от ......... на сумму 2 220 000 руб. В соответствии с п. 3.4 Государственного контракта ........ от ........., ......... с расчетного счета УФК по ...... (Отдел МВД России «К.») ........ на расчетный счет ........, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» ........ по адресу: ......, К. ......, ст. К., пер. Октябрьский, 22, на имя индивидуального предпринимателя ФИО21 были перечислены денежные средства в сумме 2 220 000 рублей (платежное поручение ........ от .........), за полное выполнение обязательств по вышеуказанному контракту. После чего, ФИО21 ......... со своего расчетного счета ........ перечислила 200 000 рублей на банковский счет ........, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» ........, по адресу: ......, К. ......, ст. К., пер. Октябрьский, 22, на имя ФИО22 №1 в счет частичной оплаты за выполненные работы по государственному контракту ........ от ........., а денежные средства в сумме 1 798 000 рублей ФИО21, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, похитила, обратив в свою собственность и распорядилась ими по своему собственному усмотрению, чем причинила индивидуальному предпринимателю ФИО22 №1 имущественный вред на вышеуказанную сумму, который является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО21 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, в содеянном раскаялась и, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, отказалась от дачи показаний по делу. 

Кроме признания ФИО21 своей вины, её виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения:

- показаниями потерпевшего ФИО22 №1, который в судебном заседании показал, что с 2018 года он знаком с ФИО21, знал её как супругу ФИО23 №13 С ......... он является индивидуальным предпринимателем по ремонту и стройке. В качестве помощника был принят на работу ФИО23 №2 В его обязанности входило находить работу и работников, которые могли выполнить данную работу, покупка материалов. В конце 2020 года ФИО23 №2 предложил ему выступить субподрядчиком от ИП ФИО21, на выполнение ремонтных работ в пункте полиции ...... МВД России по К. ....... Они посчитали, обговорили нюансы, огласили ФИО21 сумму в размере 1 998 0000 рублей, на что она согласились. В декабре 2021 года они приступили к ремонту и постепенно закупались материалами. Все переговоры велись через ФИО23 №2 После окончания работ ФИО21 перечислила 200 000 рублей. Когда он спросил у ФИО23 №2, где остальные деньги, тот сообщил, что ФИО21 сказала, что после вычета налоговых сборов, будет выплачена оставшаяся сумма. Однако никаких выплат не последовало, они написали претензионное письмо, чтобы разобраться. Договор субподряда готовили ФИО23 №2 совместно с бухгалтером. Сначала договор подписал он, затем отдал договор ФИО23 №2, тот поехал и подписал договор ФИО21 Договор точно заключался, поскольку пункт полиции ...... охраняемая зона, необходимо было сделать пропуски для работников, если бы не было договора, никто бы пропуск не выдал. Сроки в договоре были установлены не позднее .......... Он с ФИО21 не обсуждал ход выполнения работ, их результат, не контролировал лично выполнение работ, на объекте не находился. Этим всем занимался ФИО23 №2, как его доверенное лицо, полностью контролировал ход работ от начала до конца. 200 000 рублей ему перечислили примерно в конце 2022 года. Он с ФИО21 не обсуждал вопрос оставшейся суммы, этим вопросом занимался ФИО23 №2 В дальнейшем он около трех раз интересовался сроками оплаты. Была направлена претензия. Ответа на неё не поступило, однако его вызвали в полицию, поскольку ФИО21 написала заявление по факту вымогательства. После того, как ФИО21 обратилась в правоохранительные органы, никакие меры для получения денежных средств им не предпринимались. Приобретение строительных материалов производилось полностью за его счет. Расчет с работниками также производился за его счет, наличными в размере 550 000 рублей. Стройматериалы закупали в ст. К. в хозяйственных магазинах у ФИО23 №9 в магазине «Хозтовары», у Габреляна, магазин находится за танком, в «Керосинке». Из дорогостоящего также были приобретены пуленепробиваемые двери в количестве 4 штук стоимостью 200 000 рублей. Ранее он заключал с ФИО21 договор на выполнение ремонтных работ в кабинете ОМВД К.. В настоящее время ущерб, причиненный преступлением, ему полностью возмещен и принесены извинения. Претензий материального и морального характера к ФИО21 он не имеет, просит снизить категорию преступления и прекратить производство по делу в связи с примирением сторон;

- показаниями свидетеля ФИО23 №2, который в судебном заседании показал, что ФИО21 ранее была оформлена в качестве ИП, однако она только подписывала документы, все остальное решал её супруг ФИО23 №13 Он работал с последним по договорам субподряда через ИП ФИО25, затем через ИП ФИО22 №1. За все время он с ФИО21 заключили около 15 договоров. Проблем никогда не было. С ФИО22 №1 он был знаком давно, после закрытия своего ИП, он работал у того прорабом. Контракт по пункту полиции ...... был разыгран в 2020 году, выполнение работ должно было быть в 2022 году. Объект заранее был понятен, был выгоден, они переговорили с ФИО22 №1 В начале 2022 года заключили договор субподряда. Связь была с начальником тыла, переговорили, сказали, что будет субподрядная организация, заключили договор субподряда в двух экземплярах, один остался у ФИО21, второй отдали в отдел полиции. Договор подписала ФИО21, затем он привез договор на подпись ФИО22 №1, точную очерёдность не помнит. Один экземпляр хранился у ФИО21, второй у ФИО22 №1 В отдел МВД договор передавал он. Пропуски были на него, ФИО23 №3 Ж.Б. и на остальных работников. На ФИО22 №1 и на Смыченко не нужно было, поскольку они на объекте не присутствовали. ФИО23 №3 Ж.Б. приступил к работе, проводились демонтажные работы, процесс контролировал начальник тыла ФИО23 №1, он занимался поставкой материалов, в основном из местных магазинов. Оплата производилась наличным, либо перечислением с расчетного счета ФИО22 №1 не только со счета ИП, но и со счета физического лица, где ФИО23 №3 были, оттуда и оплачивали. Строительные материалы в основном закупались у ФИО23 №9 и фио1, конкретно указывали, на какой именно объект, поскольку для нескольких объектов брали. Также они приобрели в ...... пуленепробиваемые двери, нанимали машину, чтобы доставить их, а в основном все остальные материалы закупали в станице К.. С ФИО23 №3 Ж.Б. рассчитались наличными денежными средствами, он сам с работниками рассчитался, поскольку договор был с ним. От ФИО23 №1 он узнал, что ФИО23 №3 уже поступили, он позвонил ФИО23 №13, сказал, что нужно рассчитываться, приехал к тому домой, они поругались, так как тот сказал, что отдавать не будет, ФИО21 была рядом и сказала, что не ничего не знает, муж все решает. Они перевели ФИО22 №1 200 000 рублей, сказали, что остальные денежные средства скинут, когда сверятся по налогам. Затем он еще несколько раз обращался к ФИО23 №13 Спустя какое-то время, стали звонить из магазинов, требовать ФИО23 №3. Он еще раз позвонил ФИО23 №13, тот сказал, ну может 100 000 рублей скину. Тогда он сказал, что больше звонить не будет, будет все официально. Эти события произошли в конце лета 2022 года. В начале 2023 года отправили претензию. ФИО21 обратилась в полицию с заявлением о вымогательстве, отделом была проведена проверка, было отказано в возбуждении уголовного дела. После того, как он поругался с ФИО23 №13, больше с ним не контактировали. Стоимость контракта, заключенного с Смыченко, составляла около 2 200 000 рублей, а договора субподряда около 2 000 000 рублей. Он являлся индивидуальным предпринимателем с 2010 года по 2020 годы. Инициатором в государственных торгах был ФИО23 №13 ФИО23 №3 Ж.Б. приступил к работе, проводились демонтажные работы, процесс контролировал ФИО23 №1, он занимался поставкой материалов, в основном в местных магазинах закупались, у ФИО23 №9 и фио1 Оплата производилась наличными, либо перечислением с расчетного счета ФИО22 №1 Ближе к завершению с ФИО23 №3 Ж.Б. рассчитались наличными денежными средствами;

- показаниями свидетеля ФИО23 №9, данными в судебном заседании и на стадии предварительного расследования и частично оглашенными на основании ст.281 УПК РФ и с согласия сторон (т. 4 л.д.21), из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем, в его магазине в ст. К. осуществляется продажа строительных материалов. Ему известно, что между ФИО21 и ФИО22 №1 произошел конфликт, в магазине брали товары, не оплатили. В магазине мастера берут все для строительства и ремонта, продавец записывает в тетрадь, на какой объект что закупили. Они не выдают накладные, если за товар не оплачено. Магазином выдавался товарный чек от ......... на сумму 2440 рублей; товарный чек от ......... на сумму 920 рублей; товарный чек от ......... на сумму 900 рублей; товарный чек от ......... на сумму 3610 рублей; товарный чек от ......... на сумму 2300 рублей; товарный чек на сумму 590 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1900 рублей; товарный чек от ......... на сумму 3268 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1875 рублей; товарный чек от ......... на сумму 2410 рублей; товарный чек от ......... на сумму 195 рублей; товарный чек от ......... на сумму 2020 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1770 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1800 рублей; товарный чек от ......... на сумму 595 рублей; товарный чек от ......... на сумму 4860 рублей; товарный чек от ......... на сумму 6900 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1200 рублей; товарный чек от ......... на сумму 75 рублей; товарный чек от ......... на сумму 8510 рублей; товарный чек от ......... на сумму 400 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1140 рублей; товарный чек от ......... на сумму 4050 рублей; товарный чек на сумму 9720 рублей; товарный чек на сумму 726 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1070 рублей; товарный чек от ......... на сумму 12904 рублей; товарный чек от ......... на сумму 260 рублей; товарный чек от ......... на сумму 660 рублей; товарный чек от ......... на сумму 500 рублей; товарный чек от ......... на сумму 450 рублей; накладная от ......... на сумму 6735 рублей; накладная ........ от ......... на сумму 620 рублей; накладная ........ от ......... на сумму 8600 рублей; расходная накладная от ......... на сумму 7510 рублей;

- показаниями свидетеля ФИО23 №3 Ф.Ж., который в судебном заседании показал, что в конце 2021 года - начале 2022 года он заключил с ФИО22 №1 договор о проведении отделочных работ в пункте полиции ....... В августе 2022 года работы были выполнены. К данной работе он привлекал ФИО23 №3 Ф., ФИО23 №7, Р. и ФИО23 №5, фамилии которых не помнит. Договаривались о сумме в размере 550 000 рублей, данную сумму ему выплатили в полном объеме. Они предоставили ФИО23 №2 документы и им были выданы пропуски. Строительными материалами их обеспечивал ФИО23 №2, иногда материалы привозили Аракель и Дима. Объект принимали специалист из технадзора и начальник тыла ФИО23 №1 Наличными с ним рассчитывался ФИО23 №2, а переводы поступали от ФИО22 №1 и от ФИО23 №2 ФИО21 ему не знакома;

- показаниями свидетеля ФИО23 №8, допрошенного в судебном заседании посредствам видеоконференц связи, который показал, что в 2020 году он познакомился с ФИО23 №2, стали вместе работать. С ФИО23 №13 его в 2020 году познакомил ФИО23 №2 Тот занимался натяжными потолками, они виделись на объектах. Супруге ФИО23 №13 он отвозил на подписание документы КС1, КС 2, КС 3. Денежные средства ни ФИО21 ни ФИО23 №13 ему не передавали. По поводу ремонта пункта полиции в ......, ему известно, что подрядчиком была ФИО21, субподрядчиком - ФИО22 №1 Он бывал на данном объекте, привозил строительные материалы, рабочих контролировал. Строительные материалы закупали ФИО23 №2 и ФИО22 №1 Ремонтные работы были начаты в начале 2022 года, он занимался объектом около месяца. За работу с ним рассчитывался ФИО23 №2;

- показаниями свидетеля ФИО23 №13, который в судебном заседании показал, что в 2020 году его супруга ФИО21, являясь индивидуальным предпринимателем, участвовала в аукционах по ремонту и передавала данные объекты ФИО23 №2, как субподрядчику. Тот делал объекты. За 2020 год сделали четыре объекта. Затем ФИО23 №2 сообщил, что будет аукцион на большую сумму. ФИО21 участвовала в аукционе и выиграла его. Перед самым началом строительства объекта, ФИО23 №2 отказался быть субподрядчиком и предложил помочь в поисках работников и всем руководить. То есть, они не вмешивались, но всё оплачивали. ФИО23 №2 приезжал к ним домой, брал ФИО23 №3 и всем занимался. Данные взаимоотношения никак не оформлялись, просто была устная договоренность за вознаграждение в размере двухсот тысяч рублей. ФИО23 №1 было сообщено о том, что ФИО23 №2 является представителем ФИО21 Ни он ни ФИО21 не контролировали ход работ. По завершении работ на объекте, ФИО23 №2 сказал, что должны поступить ФИО23 №3. ФИО23 №3 поступили в размере 2 200 000 рублей, точную сумму не помнит. Приехал ФИО23 №2 и просил оплатить его услуги. Тот дал данные карты, куда перечислить ФИО23 №3, он отправил ФИО23 №3. Претензий не было ни у кого. На исполнение данного контракта ФИО21 израсходовала около 1 500 000 рублей. с ФИО23 №2 рассчитались, передали 200 000 рублей. Денежные средства последнему передавались около домовладения. При передаче денежных средств присутствовал его работник фио2 Бывало, что и ФИО21 передавала тому денежные средства. Также денежные средства в небольших суммах передавались Диме, который приезжал на золотистой десятке, по поручению ФИО23 №2 С ФИО23 №2 он познакомился в 2010 году, когда приехал из ...... в ст. К. и стал заниматься установкой натяжных потолков. Нужно было повесить баннер на магазин «Эксперт», он повесил. При сдаче объекта ни он ни ФИО21 не присутствовали. С ФИО22 №1 он не знаком. Перед Новым годом пришла претензия от ФИО22 №1 о том, что якобы по какому-то договору, которого нет, ФИО21 должна ФИО22 №1 более полутора миллиона рублей. Они обратились в полицию по факту мошенничества, поскольку никаких договорных отношений нет и не было. С ФИО22 №1 они не общались, у ФИО23 №2 также не выясняли. Ни ему ни ФИО21 не поступали претензии от ФИО23 №2 в течение 2022 года; 

- показаниями свидетеля ФИО23 №14, данными в судебном заседании и на стадии предварительного расследования и частично оглашенными на основании ст.281 УПК РФ и с согласия сторон (т. 6 л.д.14-16), из которых следует, что, что он является директором ООО «Профкорма». Он получал от ФИО21 претензию о неосновательном обогащении. ......... между ООО «ПРОФКОРМА», в лице директора фио3, и ИП ФИО21 был заключен договор ........ на поставку товара, а именно корма, витамины и добавки для бройлеров разных наименований. Договор подписывался в офисе организации непосредственно ФИО21, также в момент заключения договора с ней присутствовал её супруг по имени ФИО23 №13. Приобретаемый товар, поставлялся по желанию покупателя позже, а именно ......... и .......... Насколько он помнит поставляемый товар забирался самовывозом на транспорте покупателя. В дни отгрузки, а именно ......... и ........., присутствовал супруг ФИО21 по имени ФИО23 №13. Другие лица по факту приобретения и отгрузки товара не обращались. Все взаиморасчеты и договоренности осуществлялись непосредственно с ИП ФИО21 и её супругом ФИО23 №13;

- показаниями свидетеля ФИО23 №10, которая в судебном заседании показала, что она восемь лет работает кассиром у ИП фио1, магазин осуществляет оптовую и розничную торговлю строительными инструментами и строительными материалами. Магазин расположен по адресу: ст. К., ....... ФИО22 №1 является частым покупателем около четырех лет. ФИО21 тоже приобретала товары, но не часто. ФИО23 №2 также является покупателем, часто приобретает строительные материалы. ФИО23 №2 и ФИО22 №1 никогда не просили выписать чеки на товары, которые не приобретали. Расчет производился и наличными и картой. При расчете выдавались товарный чек и накладная. Документы, выдавались, когда оплачивался товар. ФИО23 №2 покупал товар только для ИП ФИО22 №1 ФИО23 №13 также покупал товар, но очень редко, доставку делали на ...... ст. К.;

- показаниями свидетеля ФИО23 №1, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными на основании ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности начальника тыла Отдела МВД России «К.». ......... на сайте Отдел МВД России по К. ...... разыграл государственный контракт ........ по капитальному ремонту пункта полиции ...... МВД России по К. ...... на 2022 год. В связи с тем, что на участие в аукционе была подана только одна заявка от ИП ФИО21, аукцион был признан не состоявшимся и ......... был заключен контракт с единственным поставщиком, то есть с ИП ФИО21 Представителем от подрядчика ИП ФИО21 был ФИО23 №2, со слов которого, им с ФИО21 был заключен договор субподряда, но какой именно был договор ему неизвестно. С ФИО23 №2 на протяжении производства всего капитального ремонта на объекте пункта полиции ...... согласовывались объемы, виды работ, используемые материалы, в том числе количество работников, привлекаемых для выполнения капитального ремонта. На объекте капитального ремонта пункта полиции ...... работу осуществляли ФИО23 №3 Ж.Б. и еще 4 работника. Насколько ему известно, ФИО23 №3 Ж.Б. являлся старшим группы из рабочих. На каких условиях ФИО23 №3 Ж.Б. привлекался к работе на вышеуказанном объекте, ему неизвестно. Также на данном объекте периодически находился фио4, который контролировал работу и осуществлял поставку строительных материалов и оборудований. Список лиц, которые будут работать на объекте пункта полиции ......, ему предоставил ФИО23 №2 Лиц, допущенных и работающих на объекте, они проверяли по средствам баз данных, имеющихся в ОМВД России «К.». По мере выполнения работ на объекте, ФИО23 №2 уведомлял его в телефонном режиме о промежуточной приемке выполненных работ, после чего он выезжал и полноценно проверял качество выполненных работ. В случае выявления недостатков, он указывал на это фио4 и им совместно с бригадой работников устранялись недостатки до надлежащего состояния. В процессе осуществления приемки выполненных работ были изменены виды и объемы работ, в связи с чем, подготовлено дополнительное соглашение к государственному контракту ......... ......... осуществлена приемка выполненных работ. Он не видел, чтобы на объект приезжали ФИО21, ФИО23 №13, ФИО22 №1, все вопросы решались через ФИО23 №2 В списке лиц, допущенных для проведения работ данные лица прописаны не были. В ходе работ на объекте было установлено 4 двери Бр-3 (металлические) разных размеров, одна из которых двупольная, а остальные однопольные. После предоставления счета на оплату выполненных работ на указанном выше объекте Отделом МВД России «К.» произведена оплата на расчетный счет ИП ФИО21 денежных средств в сумме 2 220 000 рублей. Ранее Отдел МВД России «К.» заключал государственные контракты с ФИО21, например на проведение работ по капитальному ремонту здравпункта, интересы которой также представлял ФИО23 №2 (т.2 л.д. 133-136, т. л.д. 182-184);

- показаниями свидетеля ФИО23 №3 Ф.Ж., данными на стадии предварительного расследования и оглашенными на основании ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что строительными и ремонтными работами он занимается в основном в зимний период времени, когда нет основной работы на полях. В январе 2022 года отец предложил ему подработку в ...... в пункте полиции, он согласился. Он совместно с ФИО23 №5, ФИО23 №3 Ж. и ФИО23 №7 сняли жилье в ...... на время проведения строительных работ. С ним на объекте еще также работал ФИО23 №6 Проработал он на объекте примерно 2 месяца, после чего у него начались сельскохозяйственные работы на полях, и он вернулся в ......, где продолжил работать. За время работы, на объек приезжал парень по имени Л., фамилии не знает, который представлял сторону, как он понял заказчика, контролировал ход и объемы выполненных ими работ, а также привозил необходимый строительный материал. Кроме Л. приезжали какие-то парни, которые привозили цемент, шпатлевку и другие материалы от имени Л.. Никакая женщина на объект не приезжала и не контролировала ход выполнения работ. Приезжал ли на объект ФИО22 №1, он не знает. От Отдела МВД России «К.» представителем был подполковник по имени Р.. Р. приезжал и также контролировал ход, качество и сроки выполнения работ. Иногда Р. приезжал с Л.. Так, за время его работы была продлена следующая работа: снятие панелей, полов, подсыпка пола под заливку, снятие обоев, откосов и т.п. На объекте использовались следующие строительные и отделочные материалы: цемент, песок, плиточный клей, отсев, ОСБ листы, линолеум, клей под линолеум, керамическая плитка, обои, подвесные потолки «Амстронг» и комплектующие для него, штукатурная смесь «короед» в мешках, краска, гипсокартон (стеновой и потолочный), направляющие, профиля и саморезы для крепления гипсокартона, сетка штукатурная, кирпич красного цвета около 1500 - 1700 штук, двери обычные и специальные бронированные, митизы (саморезы) сверла, орк стекло, электрический кабель, гофра для кабеля, электророзетки и выключатели, штукатурные смеси «волма стар» и «волма финиш», арматура из которых выполнялись решетки оконные и дверные, водная эмульсия, грунтовка глубокого проникновения, вентиляционные оборудования (трубы, вытяжка), люк чердачный, металлопрофиль для обрешетки, сетка для швов плитки, перфорированные углы, и другие материалы. Указанные строительные и отделочные материалы, а также оборудование привозились промежутками, в зависимости от этапа выполняемых работ. ФИО21 он не знает (т. 2 л.д. 187-189);

- показаниями свидетеля ФИО23 №5, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными на основании ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что у него есть друг ФИО23 №3 Ф. Примерно в конце декабря 2021 года, возможно, в начале 2022 года ФИО23 №3 Ф. предложил на время зимнего периода, подработать – отремонтировать пункт полиции ....... Он согласился. На время работы на объекте, он совместно с Ш-выми и еще одним работником – фио5 сняли жилье в ....... Рабочие задачи перед ними ставил ФИО23 №3 Ж., который был главным у них на объекте. К ним на объект приезжал парень по имени Л., фамилии которого он не знает, который привозил неоднократно на объект строительные материалы. В случае, если чего-то не хватало ФИО23 №3 Ж. сразу звонил Л. и обозначал необходимость в том или ином строительном материале. Бывало, что Л. приезжал на объект не один, но кто были эти люди ему неизвестно. Кроме того, на объект с целью проверки хода и качества работ приезжал какой-то подполковник и начальник Отдела МВД России «К.». За время его нахождения на объекте ими была проделана следующая работа: разбирали старые полы, засыпали большое количество щебня, после чего заливали пол; сдирали обои, клеили; штробили стены перед шпатлевкой, шпатлевали стены, укладывали напольную плитку, в коридоре ставили перегородку, меняли межкабинетные двери и выполняли прочую работу, как указывал им ФИО23 №3 Ж. Он находился в ...... примерно 1 месяц, после чего вернулся в ......, так как ему необходимо было лететь в Турцию к своим родственникам. За работу он успел взять у ФИО23 №3 Ж. только в качестве аванса 10 000 рублей. Это было примерно в 20 числах января. Больше никаких денег он не брал, так как улетел в Турцию. ФИО21 и ФИО22 №1 ему не знакомы (т. 2 л.д. 193-195);

- показаниями свидетеля ФИО23 №6, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными на основании ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что у него есть друг – ФИО23 №3 Ф. Примерно в январе 2022 года от того поступило предложение поработать в составе строительной бригады на пункте полиции ...... МВД России «К.». Он согласился. Вместе с ним на объекте работали: ФИО23 №3 Ф., фио5 и ФИО23 №5, старшим был ФИО23 №3 Ж. Работал на вышеуказанном объекте он примерно 1,5-2 месяца, после чего ему надо было возвращаться назад в ......, работать на полях. Когда он уезжал с объекта, то там оставался работать только фио5 и ФИО23 №3. За время работы он выполнял те работы, на которые ему указывал ФИО23 №3 Ж. Так, они снимали панели, полы, подсыпали полы, снимали и клеили обои, делали откосы, а также штукатурили стены, устанавливали двери, укладывали плитку и линолеум и выполняли всю другую необходимую работу. Во время работы к ним на объект приезжали какие-то мужчины, которые проверяли их работу. Кто были эти мужчины он не знает, но один из них был в форменной одежде с погонами подполковника полиции. За свою работу он получил 10 000 рублей, но думает, что это не вся сумма денежных средств, которую ему должны были заплатить за работу. Что происходило дальше на объекте, когда он оттуда уехал, он не знает, кто принимал их работу, ему также неизвестно. ФИО22 №1 и ФИО21. ему незнакомы, строительные материалы привозил на объект парень п имени Л. (т. 2 л.д. 198-200);

- показаниями свидетеля ФИО23 №7, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными на основании ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что в декабре 2021 года ФИО23 №3 Ж. предложил ему поработать на строительном объекте - пункте полиции ...... МВД России «К.». Он согласился на данную работу. ......... он и Ж. приступили к работам, начали демонтажные работы. ФИО23 №3 Ж. привлек к работам еще других подсобных рабочих. Всеми работами руководил ФИО23 №3 Ж., который был у них старшим бригады. Кроме того, на объект приезжал парень по имени Л., фамилии которого он не знает, который привозил строительные материалы и обсуждал с Ж., что нужно сделать ту или иную работу каким-то определенным способом. Кроме парня по имени Л. ход и результаты работ контролировал какой-то сотрудник полиции по имени Р., который был в звании подполковника полиции. Кроме того, на объект приезжали какие-то парни, которые привозили материалы, шпатлевку, цемент. Данные парни приезжали от имени Л.. Кто приобретал материалы и за чей счет, ему неизвестно. ФИО21, ФИО23 №13, ФИО22 №1 ему незнакомы. На каких условиях ФИО23 №3 Ж. зашел на данный объект, он не знает. На объекте ремонта пункта полиции он был до самого конца, остальные ребята, проработав немного уехали работать на свои поля. За все время работы Ж. заплатил ему 50 000 рублей. ФИО23 №3 передавал ему по частям. Кто производил расчет с Ж. за их работу, в какой сумме и когда был полный расчет с Ж., он не знает. В период времени с ......... по ......... они провели следующую работу: демонтажные работы стен, потолков и полов, засыпка полов щебнем и отсевом, демонтаж помещения дежурной части, заливка фундамента под помещение дежурной части, стяжка пола, оштукатуривание стен сухой гипсовой штукатуркой, окраска стен, нанесение декоративной штукатурки «Короед», установка плит «Армстронг», демонтаж дверей, после чего установка блочных и бронированных дверей, установка гипсокартона в оружейной комнате и в коробах, кладка кирпича в помещении дежурной части и многие другие виды строительных работ. Работу они сдали примерно ......... (т. 3 л.д. 196-198);

- показаниями свидетеля ФИО23 №11, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными на основании ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем. Свою трудовую деятельность он осуществляет в магазине, расположенном по адресу: ст. К., ......, где осуществляется розничная торговля электротехническими товарами. После обозрения товарного чека от ......... на сумму 2160 рублей, с кассовым чеком на сумму 2160 рублей; товарного чека от ......... на сумму 4050 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 4050 рублей; товарного чека от ......... на сумму 5300 рублей, с кассовым чеком на сумму 5300 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 5300 рублей; товарного чека от ......... на сумму 6750 рублей; товарного чека от ......... на сумму 11968 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 11968 рублей; товарного чека от ......... на сумму 1070 рублей, с кассовым чеком на сумму 1070 рублей; товарного чека от ......... на сумму 855 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 855 рублей, с кассовым чеком на сумму 855 рублей; товарного чека от ......... на сумму 970 рублей; товарного чека от ......... на сумму 6946 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 6946 рублей, с кассовым чеком на сумму 6946 рублей; товарного чека от ......... на сумму 9250 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 9250 рублей, согласно которым в его магазине закупался товар, указанный в чеках, он пояснил, что действительно вышеуказанные фискальные документы выдавались в его магазине, так как там стоит его печать и подпись. В настоящее время за истечением длительного срока времени, он затруднился ответить, кто приобретал товар, указанный в товарных чеках. Показал, что если выдавались товарные чеки в его магазине, то товар действительно приобретался в его магазине. Также не может ответить, на какой объект закупался товар, указанный в чеках, так как клиенты ему об этом не говорят, а ему не интересно. ФИО23 №2 клиент его магазина. Неоднократно последний закупал товар в его магазине и ему известно, что тот занимается субподрядными работами по строительству. В его магазине ФИО23 №2 не имеет задолженностей (т. 4 л.д. 83-85);

- показаниями свидетеля ФИО23 №12, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными на основании ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что что с 2010 года он является индивидуальным предпринимателем, его магазин расположен по адресу: ст. К., ....... Магазин занимается реализацией строительных материалов. В магазине торговлю строительными материалами осуществляют два продавца: фио6 и фио7 После обозрения расходной накладной ........ от ......... на сумму 1075 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1075 рублей; расходной накладной ........ от ......... на сумму 810 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 810 рублей; расходной накладной ........ от ......... на сумму 4000 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 4000 рублей; расходной накладной от ......... на сумму 40000 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 40000 рублей; расходной накладной от ......... на сумму 31705 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 31705 рублей; расходной накладной от ......... на сумму 7730 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 7730 рублей; расходной накладной ........ от ......... на сумму 40 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 40 рублей, с кассовым чеком на сумму 40 рублей; расходной накладной ........ от ......... на сумму 80 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 80 рублей, с кассовым чеком на сумму 80 рублей; расходной накладной ........ от ......... на сумму 3590 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 3590 рублей, с кассовым чеком на сумму 3590 рублей, согласно которым в его магазине ФИО22 №1 приобретал товары, указанные в расходных накладных, он пояснил, что все вышеуказанные расходные накладные действительно выдавались в его магазине. Весь товар в магазине проходит через программу и контрольно-кассовый аппарат, поэтому они их могут выдать только тому человеку, который закупал у них в действительности строительный материал. В основном весь товар закупался от имени ФИО22 №1 фио4 Все вопросы с закупкой строительного материала решал фио4 Практически всегда фио4 осуществлял оплату товаров банковской картой. Очень редко, когда сумма за оплату товара была совсем маленькая, то фио4 платил наличными денежными средствами. Когда закупался товар маленький, то покупатели сами забирали товар. ИП ФИО21 ему не знакома (т. 4 л.д. 87-90);

- вещественными доказательствами: сшив документов –дело ........ «Контракты, соглашения» на 170 листах формата А4; накладная ........ от ......... на сумму 760 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 760 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 300 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 300 рублей; накладная ........ от ......... на сумму 1460 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1460 рублей; накладная ........ от ......... на сумму 1175 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1175 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 1000 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1000 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 8240 рублей, продавец ИП фио1, с кассовым чеком на сумму 8240 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8240 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 696 рублей, продавец ИП фио1, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 696 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 8761 рубль, продавец ИП фио1, с кассовым чеком на сумму 8761 рубль, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8761 рубль; товарный чек ........ от ......... на сумму 15141 рубль, продавец ИП фио1, с кассовым чеком на сумму 15141 рубль, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 15141 рубль; товарный чек ........ от ......... на сумму 645 рублей, продавец ИП фио1, с кассовым чеком на сумму 645 рублей; расходная накладная на сумму 9130 рублей, продавец ИП фио1, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 9130 рублей от ........., с кассовым чеком на сумму 9130 рубль; расходная накладная ........ от ......... на сумму 1450 рублей, продавец ИП фио1, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1450 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 580 рублей, продавец ИП фио1, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 580 рублей; товарный чек от ......... на сумму 4050 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 4050 рублей; товарный чек от ......... на сумму 5300 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с кассовым чеком на сумму 5300 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 5300 рублей; товарный чек от ......... на сумму 6750 рублей, продавец ИП ФИО23 №11; товарный чек от ......... на сумму 11968 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 11968 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1070 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с кассовым чеком на сумму 1070 рублей; товарный чек от ......... на сумму 855 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 855 рублей, с кассовым чеком на сумму 855 рублей; товарный чек от ......... на сумму 970 рублей, продавец ИП ФИО23 №11; товарный чек от ......... на сумму 6946 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 6946 рублей, с кассовым чеком на сумму 6946 рублей; товарный чек от ......... на сумму 9250 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 9250 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 5950 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 5950 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 5950 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 1950 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1950 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1950 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 460 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 460 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 460 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 4490 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 4490 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 8730 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 8730 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8730 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 1170 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1170 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1170 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 24850 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 24850 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 24850 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 2315 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 2315 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 2315 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 15650 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 15650 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 11220 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 11220 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 11220 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 7200 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 7200 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 7200 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 7200 рублей; товарный чек на сумму 5000 рублей, продавец ИП фио9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 5000 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 920 рублей, продавец ИП фио9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 920 рублей; товарный чек от ......... на сумму 705 рублей, продавец ИП фио9, покупатель «Л.»; товарный чек от ......... на сумму 3700 рублей, продавец фио10, покупатель ИП ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 3700 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 1108 рублей, продавец ИП фио11, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1108 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 3040 рублей, продавец фио12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 3040 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 5340 рублей, продавец фио12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 5340 рублей; товарный чек от ......... на сумму 2765 рублей, продавец ИП фио13, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 2765 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 1200 рублей, продавец ИП фио14, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1200 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 2136 рублей, продавец ИП фио15, покупатель частное лицо с кассовым чеком на сумму 2136 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 23355 рублей, продавец ИП фио13, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 23355 рублей; товарный чек от ......... на сумму 8500 рублей, продавец ИП фио16 с кассовым чеком на сумму 8500 рублей; расходная накладная от ......... на сумму 40000 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 40000 рублей; расходная накладная от ......... на сумму 31705 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 31705 рублей; расходная накладная от ......... на сумму 7730 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 7730 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 40 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 40 рублей, с кассовым чеком на сумму 40 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 80 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 80 рублей, с кассовым чеком на сумму 80 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 3590 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 3590 рублей, с кассовым чеком на сумму 3590 рублей; товарный чек от ......... на сумму 920 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 920 рублей; товарный чек от ......... на сумму 900 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 900 рублей; товарный чек от ......... на сумму 3610 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 3610 рублей; товарный чек от ......... на сумму 2300 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 2300 рублей; товарный чек на сумму 590 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 590 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 1900 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1900 рублей; товарный чек на сумму 3268 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 3268 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 1875 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1875 рублей; товарный чек от ......... на сумму 2410 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 2410 рублей; товарный чек от ......... на сумму 195 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 195 рублей; товарный чек от ......... на сумму 2020 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 2020 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1770 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1770 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1800 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1800 рублей; товарный чек от ......... на сумму 595 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 595 рублей; товарный чек на сумму 4860 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 4860 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 6900 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 6900 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1200 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1200 рублей; товарный чек от ......... на сумму 75 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 75 рублей; товарный чек от ......... на сумму 8510 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8510 рублей; товарный чек от ......... на сумму 400 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 400 рублей; товарный чек на сумму 1140 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1140 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 4050 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 4050 рублей; товарный чек на сумму 9720 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 9720 рублей; товарный чек на сумму 726 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель «Л. Степновский» с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 726 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1070 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1070 рублей; товарный чек от ......... на сумму 12904 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 12904 рублей; товарный чек от ......... на сумму 260 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 260 рублей; товарный чек от ......... на сумму 660 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 660 рублей; товарный чек от ......... на сумму 500 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 500 рублей; товарный чек от ......... на сумму 450 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 450 рублей; накладная от ......... на сумму 6735 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 6735 рублей; накладная ........ от ......... на сумму 620 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель «Л.» с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 620 рублей; накладная ........ от ......... на сумму 8600 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель «Л.» ИП ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8600 рублей; расходная накладная от ......... на сумму 7510 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 7510 рублей; расписка в получении денежных средств от ......... на сумму 550 000 рублей на 1-м листе формата А4, согласно которой ФИО23 №3 Ж.Б., ......... года рождения, получил от ИП ФИО22 №1, ......... года рождения денежные средства в сумме 550 000 рублей за работу по капитальному ремонту пункта полиции ...... МВД России по К. ......; договор об оказании услуг ........-У от ......... на 2-х листах формата А4, заключенный между ИП ФИО22 №1 и ФИО23 №3 Ж.Б. по отделочным работам в здании пункта полиции Отдела МВД «К.» в ...... К. ...... с ценой договора 550 000 рублей; сопроводительное письмо исх. ........Е/РКК-166757 от ......... на 1-м листе формата А4, CD-R –диск с информацией по расчетному счету ........ ИП ФИО21; CD-R –диск из ПАО «Сбербанк» по расчетным счетам ИП ФИО21; договор поставки металлических конструкций ........ от ........., заключенного между Поставщиком АО «Микрон» в лице директора фио17 и покупателем ИП ФИО22 №1 на 2-х листах формата А4; спецификация на выполнение работ по изготовлению защитных металлических конструкций (приложение ........ к договору ........ от .........) на 1-м листе формата А4; товарная накладная ........ от ......... (по договору ........ от .........) на 1-м листе формата А4; счет-фактура ........ от ......... на 1-м листе формата А4; платежное поручение ........ от ......... на сумму 69564 рубля на 1-м листе формата А4; платежное поручение ........ от ......... на сумму 3316 рублей на 1-м листе формата А4; платежное поручение ........ от ......... на сумму 159 000 рублей на 1-м листе формата А4; флеш-накопитель «perfe Economy Series» объемом 4 GB серебристого цвета с детализацией услуг связи абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО23 №2 за период времени с ......... по ......... (т. 2 л.д. 157-158, 164-164, т. 3 л.д. 120-131, 132-140, 141-145, 154-155, 156-157, 158, 230-231,232, 233, 241-242, 243, т. 4 л.д. 117-118, 119-120, 121, т. 6 л.д. 1-2,3)

- заключением эксперта ........-К от ........., согласно выводов которого средняя рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером 26:25:030404:23 площадью 1800 кв.м., расположенного по адресу: ......, предназначенного для индивидуального жилищного строительства, округленно составляет 238 000 рублей, жилого дома с кадастровым номером 26:25:030404:62 площадью 64,5 кв.м., расположенного по адресу: ......, округленно составляет 1 102 000 рублей (т. 4 л.д. 48-57):

- протоколом осмотра места происшествия от ......... с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено здание пункта полиции ...... МВД России «К.», расположенное по адресу: ......, К. ......, и установлено, что в здании установлены 4 металлические двери разных размеров, одна из которых двупольная, а остальные однопольные (т. 5 л.д. 185-192, 193);

- протоколом выемки от ......... с фототаблицей к нему, согласно которому в кабинете бухгалтерии ........ административного здания Отдела МВД России «К.», расположенном по адресу: ......, К. ......, ст. К., пер. Школьный, 8, изъят сшив документов – дело ........ «Контракты, соглашения» на 170 листах (т. 2 л.д. 141-145, 146, 156);

- протоколом осмотра предметов (докуметов) от ......... с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен сшив документов –дело ........ «Контракты, соглашения» на 170 листах формата А4 и установлены его характерные особенности (т. 2 л.д. 147-153, 154-155, 156);

- протоколом выемки от ......... с фототаблицей к нему, согласно которому в кабинете ........ административного здания Отдела МВД России «К.», расположенного по адресу: ......, К. ......, ст. К., пер. Школьный, 8 у потерпевшего ФИО22 №1 изъяты: накладная ........ от ......... на сумму 760 рублей, с кассовым чеком на сумму 760 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 300 рублей, с кассовым чеком на сумму 300 рублей; накладная ........ от ......... на сумму 1460 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1460 рублей; накладная ........ от ......... на сумму 1175 рублей, с кассовым чеком на сумму 1175 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 1000 рублей, с кассовым чеком на сумму 1000 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 8240 рублей, с кассовым чеком на сумму 8240 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8240 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 696 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 696 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 8761 рубль, с кассовым чеком на сумму 8761 рубль, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8761 рубль; товарный чек ........ от ......... на сумму 15141 рубль, с кассовым чеком на сумму 15141 рубль, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 15141 рубль; товарный чек ........ от ......... на сумму 645 рублей, с кассовым чеком на сумму 645 рублей; расходная накладная на сумму 9130 рублей, продавец ИП фио1, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 9130 рублей от ........., с кассовым чеком на сумму 9130 рубль; расходная накладная ........ от ......... на сумму 1450 рублей, с кассовым чеком на сумму 1450 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 580 рублей, с кассовым чеком на сумму 580 рублей; товарный чек от ......... на сумму 4050 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 4050 рублей; товарный чек от ......... на сумму 5300 рублей, с кассовым чеком на сумму 5300 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 5300 рублей; товарный чек от ......... на сумму 6750 рублей; товарный чек от ......... на сумму 11968 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 11968 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1070 рублей, с кассовым чеком на сумму 1070 рублей; товарный чек от ......... на сумму 855 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 855 рублей, с кассовым чеком на сумму 855 рублей; товарный чек от ......... на сумму 970 рублей; товарный чек от ......... на сумму 6946 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 6946 рублей, с кассовым чеком на сумму 6946 рублей; товарный чек от ......... на сумму 9250 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 9250 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 5950 рублей, продавец ИП фио8, с кассовым чеком на сумму 5950 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 5950 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 1950 рублей, с кассовым чеком на сумму 1950 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1950 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 460 рублей, с кассовым чеком на сумму 460 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 460 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 4490 рублей с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 4490 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 8730 рублей, с кассовым чеком на сумму 8730 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8730 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 1170 рублей, с кассовым чеком на сумму 1170 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1170 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 24850 рублей, с кассовым чеком на сумму 24850 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 24850 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 2315 рублей, с кассовым чеком на сумму 2315 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 2315 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 15650 рублей, с кассовым чеком на сумму 15650 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 11220 рублей, с кассовым чеком на сумму 11220 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 11220 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 7200 рублей, с кассовым чеком на сумму 7200 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 7200 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 7200 рублей; товарный чек на сумму 5000 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 5000 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 920 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 920 рублей; товарный чек от ......... на сумму 705 рублей; товарный чек от ......... на сумму 3700 рублей, с кассовым чеком на сумму 3700 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 1108 рублей, с кассовым чеком на сумму 1108 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 3040 рублей, с кассовым чеком на сумму 3040 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 5340 рублей, с кассовым чеком на сумму 5340 рублей; товарный чек от ......... на сумму 2765 рублей, с кассовым чеком на сумму 2765 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 1200 рублей, с кассовым чеком на сумму 1200 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 2136 рублей, с кассовым чеком на сумму 2136 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 23355 рублей, с кассовым чеком на сумму 23355 рублей; товарный чек от ......... на сумму 8500 рублей, с кассовым чеком на сумму 8500 рублей; расходная накладная от ......... на сумму 40000 рублей, с кассовым чеком на сумму 40000 рублей; расходная накладная от ......... на сумму 31705 рублей, с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 31705 рублей; расходная накладная от ......... на сумму 7730 рублей, с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 7730 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 40 рублей, с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 40 рублей, с кассовым чеком на сумму 40 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 80 рублей, с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 80 рублей, с кассовым чеком на сумму 80 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 3590 рублей, с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 3590 рублей, с кассовым чеком на сумму 3590 рублей; товарный чек от ......... на сумму 920 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 920 рублей; товарный чек от ......... на сумму 900 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 900 рублей; товарный чек от ......... на сумму 3610 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 3610 рублей; товарный чек от ......... на сумму 2300 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 2300 рублей; товарный чек на сумму 590 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 590 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 1900 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1900 рублей; товарный чек на сумму 3268 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 3268 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 1875 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1875 рублей; товарный чек от ......... на сумму 2410 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 2410 рублей; товарный чек от ......... на сумму 195 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 195 рублей; товарный чек от ......... на сумму 2020 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 2020 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1770 рублей, на сумму 1770 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1800 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1800 рублей; товарный чек от ......... на сумму 595 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 595 рублей; товарный чек на сумму 4860 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 4860 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 6900 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 6900 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1200 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1200 рублей; товарный чек от ......... на сумму 75 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 75 рублей; товарный чек от ......... на сумму 8510 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8510 рублей; товарный чек от ......... на сумму 400 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 400 рублей; товарный чек на сумму 1140 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1140 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 4050 рублей, с кассовым чеком на сумму 4050 рублей; товарный чек на сумму 9720 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 9720 рублей; товарный чек на сумму 726 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 726 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1070 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1070 рублей; товарный чек от ......... на сумму 12904 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 12904 рублей; товарный чек от ......... на сумму 260 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 260 рублей; товарный чек от ......... на сумму 660 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 660 рублей; товарный чек от ......... на сумму 500 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 500 рублей; товарный чек от ......... на сумму 450 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 450 рублей; накладная от ......... на сумму 6735 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 6735 рублей; накладная ........ от ......... на сумму 620 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 620 рублей; накладная ........ от ......... на сумму 8600 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8600 рублей; расходная накладная от ......... на сумму 7510 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 7510 рублей (т. 2 л.д. 207-214, 215);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ......... с фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: накладная ........ от ......... на сумму 760 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 760 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 300 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 300 рублей; накладная ........ от ......... на сумму 1460 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1460 рублей; накладная ........ от ......... на сумму 1175 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1175 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 1000 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1000 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 8240 рублей, продавец ИП фио1, с кассовым чеком на сумму 8240 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8240 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 696 рублей, продавец ИП фио1, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 696 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 8761 рубль, продавец ИП фио1, с кассовым чеком на сумму 8761 рубль, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8761 рубль; товарный чек ........ от ......... на сумму 15141 рубль, продавец ИП фио1, с кассовым чеком на сумму 15141 рубль, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 15141 рубль; товарный чек ........ от ......... на сумму 645 рублей, продавец ИП фио1, с кассовым чеком на сумму 645 рублей; расходная накладная на сумму 9130 рублей, продавец ИП фио1, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 9130 рублей от ........., с кассовым чеком на сумму 9130 рубль; расходная накладная ........ от ......... на сумму 1450 рублей, продавец ИП фио1, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1450 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 580 рублей, продавец ИП фио1, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 580 рублей; товарный чек от ......... на сумму 4050 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 4050 рублей; товарный чек от ......... на сумму 5300 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с кассовым чеком на сумму 5300 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 5300 рублей; товарный чек от ......... на сумму 6750 рублей, продавец ИП ФИО23 №11; товарный чек от ......... на сумму 11968 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 11968 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1070 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с кассовым чеком на сумму 1070 рублей; товарный чек от ......... на сумму 855 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 855 рублей, с кассовым чеком на сумму 855 рублей; товарный чек от ......... на сумму 970 рублей, продавец ИП ФИО23 №11; товарный чек от ......... на сумму 6946 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 6946 рублей, с кассовым чеком на сумму 6946 рублей; товарный чек от ......... на сумму 9250 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 9250 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 5950 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 5950 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 5950 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 1950 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1950 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1950 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 460 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 460 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 460 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 4490 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 4490 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 8730 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 8730 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8730 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 1170 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1170 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1170 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 24850 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 24850 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 24850 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 2315 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 2315 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 2315 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 15650 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 15650 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 11220 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 11220 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 11220 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 7200 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 7200 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 7200 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 7200 рублей; товарный чек на сумму 5000 рублей, продавец ИП фио9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 5000 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 920 рублей, продавец ИП фио9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 920 рублей; товарный чек от ......... на сумму 705 рублей, продавец ИП фио9, покупатель «Л.»; товарный чек от ......... на сумму 3700 рублей, продавец фио10, покупатель ИП ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 3700 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 1108 рублей, продавец ИП фио11, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1108 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 3040 рублей, продавец фио12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 3040 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 5340 рублей, продавец фио12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 5340 рублей; товарный чек от ......... на сумму 2765 рублей, продавец ИП фио13, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 2765 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 1200 рублей, продавец ИП фио14, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1200 рублей;товарный чек ........ от ......... на сумму 2136 рублей, продавец ИП фио15, покупатель частное лицо с кассовым чеком на сумму 2136 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 23355 рублей, продавец ИП фио13, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 23355 рублей; товарный чек от ......... на сумму 8500 рублей, продавец ИП фио16 с кассовым чеком на сумму 8500 рублей; расходная накладная от ......... на сумму 40000 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 40000 рублей; расходная накладная от ......... на сумму 31705 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 31705 рублей; расходная накладная от ......... на сумму 7730 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 7730 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 40 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 40 рублей, с кассовым чеком на сумму 40 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 80 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 80 рублей, с кассовым чеком на сумму 80 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 3590 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 3590 рублей, с кассовым чеком на сумму 3590 рублей; товарный чек от ......... на сумму 920 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 920 рублей; товарный чек от ......... на сумму 900 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 900 рублей; товарный чек от ......... на сумму 3610 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 3610 рублей; товарный чек от ......... на сумму 2300 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 2300 рублей; товарный чек на сумму 590 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 590 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 1900 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1900 рублей; товарный чек на сумму 3268 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 3268 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 1875 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1875 рублей; товарный чек от ......... на сумму 2410 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 2410 рублей товарный чек от ......... на сумму 195 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 195 рублей; товарный чек от ......... на сумму 2020 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 2020 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1770 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1770 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1800 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1800 рублей; товарный чек от ......... на сумму 595 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 595 рублей; товарный чек на сумму 4860 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 4860 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 6900 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 6900 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1200 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1200 рублей; товарный чек от ......... на сумму 75 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 75 рублей; товарный чек от ......... на сумму 8510 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8510 рублей; товарный чек от ......... на сумму 400 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 400 рублей; товарный чек на сумму 1140 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1140 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 4050 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 4050 рублей; товарный чек на сумму 9720 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 9720 рублей;товарный чек на сумму 726 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель «Л. Степновский» с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 726 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1070 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1070 рублей; товарный чек от ......... на сумму 12904 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 12904 рублей; товарный чек от ......... на сумму 260 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 260 рублей; товарный чек от ......... на сумму 660 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 660 рублей; товарный чек от ......... на сумму 500 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 500 рублей; товарный чек от ......... на сумму 450 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 450 рублей; накладная от ......... на сумму 6735 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 6735 рублей; накладная ........ от ......... на сумму 620 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель «Л.» с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 620 рублей; накладная ........ от ......... на сумму 8600 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель «Л.» ИП ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8600 рублей; расходная накладная от ......... на сумму 7510 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 7510 рублей и установлены их характерные особенности (т. 3 л.д. 57-117, 118-119, 153);

- протоколом выемки от ......... с фототаблицей к нему, согласно которому в кабинете ........ административного здания Отдела МВД России «К.», расположенного по адресу: ......, К. ......, ст. К., пер. Школьный, 8, у потерпевшего ФИО22 №1 изъяты: расписка в получении денежных средств ФИО23 №3 Ж.Б. от ИП ФИО22 №1 от ......... на сумму 550 000 рублей на 1-м листе формата А4, договор об оказании услуг ........-У от ......... на 2-х листах формата А4, заключенный между ИП ФИО22 №1 и ФИО23 №3 Ж.Б., по отделочным работам в здании пункта полиции Отдела МВД «К.» в ...... К. ...... на сумму 550 000 рублей (т.3 л.д. 49-53,54-55, 56);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ......... с фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: расписка в получении денежных средств от ......... на сумму 550 000 рублей на 1-м листе формата А4, согласно которой ФИО23 №3 Ж.Б. получил от ИП ФИО22 №1 денежные средства в сумме 550 000 рублей за работу по капитальному ремонту пункта полиции ...... МВД России по К. ...... и договор об оказании услуг ........-У от ......... на 2-х листах формата А4, заключенный между ИП ФИО22 №1 и ФИО23 №3 Ж.Б. по отделочным работам в здании пункта полиции Отдела МВД «К.» в ...... К. ...... с ценой договора 550 000 рублей и установлены их характерные особенности (т. 3 л.д. 146-150,151-152, 153);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ......... с фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: сопроводительное письмо исх. ........Е/РКК-166757 от ......... на 1-м листе формата А4, CD-R –диск с информацией по расчетному счету ........ ИП ФИО21 и установлены их характерные особенности (т. 3 л.д. 208-225, 226-228, 229);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ......... с фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен: CD-R –диск из ПАО «Сбербанк» по расчетным счетам ИП ФИО21 и установлены его характерные особенности (т. 3 л.д. 234-236,237-239, 240)

- протоколом выемки от ......... с фототаблицей к нему, согласно которому в кабинете ........ административного здания Отдела МВД России «К.», расположенного по адресу: ......, К. ......, ст. К., пер. Школьный, 8, из материала проверки ........ от ......... изъяты: договор поставки металлических конструкций ........ от ........., заключенный между поставщиком АО «Микрон» в лице директора фио17 и покупателем ИП ФИО22 №1 на 2-х листах формата А4; спецификация на выполнение работ по изготовлению защитных металлических конструкций (приложение ........ к договору ........ от .........) на 1-м листе формата А4; товарная накладная ........ от ......... (по договору ........ от .........) на 1-м листе формата А4; счет-фактура ........ от ......... на 1-м листе формата А4; платежное поручение ........ от ......... на сумму 69564 рубля на 1-м листе формата А4; платежное поручение ........ от ......... на сумму 3316 рублей на 1-м листе формата А4; платежное поручение ........ от ......... на сумму 159 000 рублей на 1-м листе формата А4 (т. 4 л.д. 96-98, 99-103, 116);

- протокол осмотра предметов (документов) от ......... с фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: договор поставки металлических конструкций ........ от ........., заключенный между поставщиком АО «Микрон» в лице директора фио17 и покупателем ИП ФИО22 №1 на 2-х листах формата А4; спецификация на выполнение работ по изготовлению защитных металлических конструкций (приложение ........ к договору ........ от .........) на 1-м листе формата А4; товарная накладная ........ от ......... (по договору ........ от .........) на 1-м листе формата А4; счет-фактура ........ от ......... на 1-м листе формата А4; платежное поручение ........ от ......... на сумму 69564 рубля на 1-м листе формата А4; платежное поручение ........ от ......... на сумму 3316 рублей на 1-м листе формата А4; платежное поручение ........ от ......... на сумму 159 000 рублей на 1-м листе формата А4 и установлены их характерные особенности (т. 4 л.д. 104-113,114-115, 116);

- протоколом выемки от ......... с фототаблицей к нему, согласно которому в кабинете ........ административного здания Отдела МВД России «К.», расположенного по адресу: ......, К. ......, ст. К., пер. Школьный, 8, у свидетеля ФИО23 №2 был изъят флеш-накопитель «perfe Economy Series» объемом 4 GB серебристого цвета с детализацией услуг связи абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО23 №2 за период времени с ......... по ......... (т. 5 л.д. 229-235,236);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ......... с фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен флеш-накопитель «perfe Economy Series» объемом 4 GB серебристого цвета с детализацией услуг связи абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО23 №2 за период времени с ......... по ......... и установлены характерные особенности (т. 5 л.д. 241 -249,250);

- протоколом очной ставки от ......... между свидетелем ФИО23 №13 и свидетелем ФИО23 №8, согласно которому свидетель ФИО23 №8 настоял на том, что ни ИП ФИО21, ни ФИО23 №13 не давали ему денежные средства для ФИО23 №2 (т. 4 л.д. 5-8);

- протоколом очной ставки от ......... между подозреваемой ФИО21 и свидетелем ФИО23 №2, согласно которого свидетель ФИО23 №2 настоял на своих показаниях, данных им в качестве свидетеля и изобличил ФИО21 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (т. 4 л.д. 32-42);

- протоколом очной ставки от ......... между подозреваемой ФИО21 и потерпевшим ФИО22 №1, согласно которому потерпевший ФИО22 №1 настоял на своих показаниях, данных им в качестве потерпевшего и изобличил ФИО21 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (т.4 л.д. 60-72, 73, 74-75, 79-82);

- протоколом очной ставки от ......... между свидетелем ФИО23 №13 и свидетелем ФИО23 №2, согласно которого свидетель ФИО23 №2 настоял на том, что ни ИП ФИО21, ни ФИО23 №13 не давали ему денежные средства на капитальный ремонт пункта полиции ...... МВД России «К.» и изобличил ФИО21 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (т.4 л.д. 130-135).

В судебном заседании допрошен свидетель защиты.

ФИО23 фио18 в судебном заседании показал, что он знаком с ФИО23 №13 У них дружеские и рабочие отношения. Он работал с ФИО23 №13 с 2021 года по конец 2022 года, занимались натяжными потолками. ФИО23 №2 он видел у ФИО23 №13 В июне 2022 года они сидели в беседке у ФИО23 №13 по адресу ст. К., ....... В тот момент ФИО23 №13 передал денежные средства ФИО23 №2, как он понял за полицейский участок в ....... ФИО23 №13 рассказал ему, после того, как ушел ФИО23 №2 Еще один раз возле двора ФИО23 №13, когда он сидел в машине, видел, как ФИО23 №13 передал денежные средства ФИО23 №2 Расписки при этом не составлялись. Разница между передачами денежных средств составляла 1-2 месяца.

Устанавливая в судебном заседании объективную картину вмененного подсудимой ФИО21 преступления, суд исходит из совокупности показаний потерпевшего, свидетелей обвинения, данных в судебном заседании и на стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, исследованных материалов дела.

Показания свидетелей стороны обвинения подробны, точны, последовательны, согласуются между собой и с другими собранными по делу доказательствами, поэтому сомневаться в их объективности и достоверности у суда нет оснований. Доказательства отвечают требованиям УПК РФ и являются допустимыми доказательствами по делу. 

В судебном заседании была подробно изучена совокупность доказательств вины подсудимой ФИО21, предъявленных стороной обвинения, признанных судом допустимыми доказательствами, а поэтому, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в целом достаточности для разрешения дела, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО21 по ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенного в особо крупном размере.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой ФИО21 наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способ совершения преступного деяния, иные конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимой, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Судом установлены обстоятельства, смягчающие подсудимой ФИО21 наказание, предусмотренные п.п. «г», «к» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Также обстоятельствами, смягчающими подсудимой ФИО21 наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику по месту жительства, отсутствие судимости.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО21, судом не установлено.

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Сведениями о наличии у подсудимой каких-либо душевных или иных тяжких заболеваний, препятствующих привлечению её к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает.

Так, ФИО21 впервые совершено преступное деяние, законом отнесенное к категории тяжких преступлений. 

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО21 имеет постоянное место жительства на территории К. муниципального округа ......, где представителями органа местного самоуправления характеризуется удовлетворительно. На учете у врача психиатра и нарколога ФИО21 не состоит, разведена, проживает с тремя малолетними детьми. 

С учетом изложенных обстоятельств, достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, данных о личности подсудимой, возрасте, имущественном положении, физическом здоровье, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия её жизни, суд пришёл к выводу о назначении подсудимой ФИО21 наказания в виде лишения свободы.

При этом, с учетом конкретных обстоятельств дела и личности ФИО21, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.4 ст. 159 УК РФ, так как цели наказания в отношении ФИО21 могут быть достигнуты в условиях назначения ей лишь основного вида наказания.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и полагает необходимым применить правила, предусмотренные ст.73 УК РФ, что в полной мере соответствует целям наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений, поскольку обстоятельств, препятствующих назначению условного наказания, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч.1 ст.73 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в порядке ст. 53.1 УК РФ не имеется, в связи с условным осуждением

В судебном заседании потерпевший ФИО22 №1 и защитник Черткоев А.С. заявили ходатайства о снижении категории преступления, совершенного подсудимой ФИО21 с тяжкого до средней тяжести и прекращении уголовного дела в отношении ФИО21 в связи с примирением сторон, поскольку ущерб возмещен в полном объеме, с потерпевшим ФИО21 примирилась, принесла свои извинения, претензий материального и морального характера он не имеет. 

ФИО22 ФИО22 №1 в судебном заседании просил о прекращении уголовного дела в отношении ФИО21 за примирением сторон, поскольку материальный ущерб ему полностью возмещен, претензий к ФИО21 он не имеет, последняя принесла свои извинения. Последствия прекращения производства по делу ему разъяснены и понятны.

Подсудимая ФИО21 вину признала, в содеянном раскаялась, суду пояснила, что она примирилась с потерпевшим, принесла свои извинения, ходатайства защитника и потерпевшего о снижении категории преступления и прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон поддержала, просила удовлетворить. 

Государственный обвинитель с ходатайствами потерпевшего и защитника о снижении категории преступления и прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон не согласился. 

Заслушав стороны, суд приходит к следующему.

При наличии одного или нескольких смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, решает вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности (п. 2 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от......... ........ «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 УК РФ»).

Суд считает возможным удовлетворить ходатайства, с учетом данных о личности подсудимой, впервые совершившей уголовно – наказуемое деяние, фактических обстоятельств совершенного преступления, с учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств и наличии установленных судом обстоятельств, смягчающих наказание, полагает возможным применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, и изменить категорию преступления, совершенного ФИО21, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, на категорию преступления средней тяжести, так как фактические обстоятельства совершенного преступления в совокупности с данными о личности виновной свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, и в данном случае, изменение категории преступления позволит индивидуализацию ответственности виновной за содеянное с учетом закрепленных в ст. 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма.

Также суд приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела в отношении ФИО21 по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если данное лицо, примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В настоящее время состоялось примирение между подсудимой и потерпевшей, причиненный вред возмещен в полном объёме, принесены извинения. ФИО22 подтвердил факт возмещения вреда, заявление о прекращении уголовного дела заявлено добровольно, без давления со стороны.

Как установлено в судебном заседании, преступлением был причинен имущественный вред на сумму 1 798 000 рублей, подсудимая ФИО21 раскаялась в содеянном, причиненный вред возмещен, права и интересы других сторон и государства в данном случае не затронуты.

В рамках предварительного следствия потерпевшим ФИО22 №1 заявлен гражданский иск о взыскании в его пользу 1 798 000 рублей в счет возмещения материального вреда. В судебном заседании потерпевший отказался от исковых требований в связи с добровольным возмещением материального ущерба, просил прекратить производство по гражданскому иску. Последствия отказа от исковых требований ему разъяснены и понятны. 

Подсудимая ФИО21 не возражала против прекращения производства по гражданскому иску в связи с отказом потерпевшего от исковых требований. 

На основании постановления К. районного суда ...... от ......... наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО21: на земельный участок с кадастровым номером 26:25:030404:23, площадью 1800 кв.м., расположенный по адресу: ......, предназначенный для индивидуального жилищного строительства, стоимостью 238 000 рублей, и жилой дом с кадастровым номером: 26:25:030404:62, площадью 64,5 кв.м., расположенный по адресу: ......, стоимостью 1 102 000 рублей.

Из материалов дела следует, что арест на указанное выше имущество наложен в целях обеспечения возмещения гражданского иска, заявленного потерпевшим.

Учитывая изложенное, а также то, что материальный ущерб возмещен потерпевшему в полном объеме, суд приходит к выводу, что обеспечительные меры в виде ареста на указанное выше имущество, принадлежащее ФИО21 следует отменить. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки (расходы на оплату труда адвоката Черткоева А.С.) подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь п. 2 ч. 5 ст. 302, ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО21 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО21 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив осужденной испытательный срок в 1 год 6 месяцев, с возложением на неё обязанностей: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденной.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления, совершенного ФИО21, осужденной по ч. 4 ст. 159 УК РФ, с тяжкого на средней тяжести. 

Освободить ФИО21 от отбывания назначенного наказания на основании ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения ФИО21 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Принять отказ ФИО22 №1 от исковых требований к ФИО21 о взыскании в счет возмещения материального ущерба суммы в размере 1798 000 рублей. Производство по гражданскому иску прекратить.

Обеспечительные меры в виде ареста на имущество, принадлежащее ФИО21: на земельный участок с кадастровым номером 26:25:030404:23, площадью 1800 кв.м., расположенный по адресу: ......, предназначенный для индивидуального жилищного строительства, и жилой дом с кадастровым номером: 26:25:030404:62, площадью 64,5 кв.м., расположенный по адресу: ...... – отменить.

Вещественные доказательства: сшив документов – дело ........ «Контракты, соглашения» на 170 листах формата А4, находящиеся на ответственном хранении у главного бухгалтера Отдела МВД России «К.» - предоставить в полное распоряжение законного владельца;

- накладная ........ от ......... на сумму 760 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 760 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 300 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 300 рублей; накладная ........ от ......... на сумму 1460 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1460 рублей; накладная ........ от ......... на сумму 1175 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1175 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 1000 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1000 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 8240 рублей, продавец ИП фио1, с кассовым чеком на сумму 8240 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8240 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 696 рублей, продавец ИП фио1, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 696 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 8761 рубль, продавец ИП фио1, с кассовым чеком на сумму 8761 рубль, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8761 рубль; товарный чек ........ от ......... на сумму 15141 рубль, продавец ИП фио1, с кассовым чеком на сумму 15141 рубль, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 15141 рубль; товарный чек ........ от ......... на сумму 645 рублей, продавец ИП фио1, с кассовым чеком на сумму 645 рублей; расходная накладная на сумму 9130 рублей, продавец ИП фио1, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 9130 рублей от ........., с кассовым чеком на сумму 9130 рубль; расходная накладная ........ от ......... на сумму 1450 рублей, продавец ИП фио1, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1450 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 580 рублей, продавец ИП фио1, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 580 рублей; товарный чек от ......... на сумму 4050 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 4050 рублей; товарный чек от ......... на сумму 5300 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с кассовым чеком на сумму 5300 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 5300 рублей; товарный чек от ......... на сумму 6750 рублей, продавец ИП ФИО23 №11; товарный чек от ......... на сумму 11968 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 11968 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1070 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с кассовым чеком на сумму 1070 рублей; товарный чек от ......... на сумму 855 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 855 рублей, с кассовым чеком на сумму 855 рублей; товарный чек от ......... на сумму 970 рублей, продавец ИП ФИО23 №11; товарный чек от ......... на сумму 6946 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 6946 рублей, с кассовым чеком на сумму 6946 рублей; товарный чек от ......... на сумму 9250 рублей, продавец ИП ФИО23 №11, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 9250 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 5950 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 5950 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 5950 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 1950 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1950 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1950 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 460 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 460 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 460 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 4490 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 4490 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 8730 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 8730 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8730 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 1170 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1170 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1170 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 24850 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 24850 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 24850 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 2315 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 2315 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 2315 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 15650 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 15650 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 11220 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 11220 рублей, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 11220 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 7200 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 7200 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 7200 рублей, продавец ИП фио8, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 7200 рублей; товарный чек на сумму 5000 рублей, продавец ИП фио9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 5000 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 920 рублей, продавец ИП фио9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 920 рублей; товарный чек от ......... на сумму 705 рублей, продавец ИП фио9, покупатель «Л.»; товарный чек от ......... на сумму 3700 рублей, продавец фио10, покупатель ИП ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 3700 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 1108 рублей, продавец ИП фио11, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1108 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 3040 рублей, продавец фио12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 3040 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 5340 рублей, продавец фио12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 5340 рублей; товарный чек от ......... на сумму 2765 рублей, продавец ИП фио13, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 2765 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 1200 рублей, продавец ИП фио14, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 1200 рублей; товарный чек ........ от ......... на сумму 2136 рублей, продавец ИП фио15, покупатель частное лицо с кассовым чеком на сумму 2136 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 23355 рублей, продавец ИП фио13, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 23355 рублей; товарный чек от ......... на сумму 8500 рублей, продавец ИП фио16 с кассовым чеком на сумму 8500 рублей; расходная накладная от ......... на сумму 40000 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 40000 рублей; расходная накладная от ......... на сумму 31705 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 31705 рублей; расходная накладная от ......... на сумму 7730 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 7730 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 40 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 40 рублей, с кассовым чеком на сумму 40 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 80 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 80 рублей, с кассовым чеком на сумму 80 рублей; расходная накладная ........ от ......... на сумму 3590 рублей, продавец ИП ФИО23 №12, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 3590 рублей, с кассовым чеком на сумму 3590 рублей; товарный чек от ......... на сумму 920 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 920 рублей; товарный чек от ......... на сумму 900 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 900 рублей; товарный чек от ......... на сумму 3610 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 3610 рублей; товарный чек от ......... на сумму 2300 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 2300 рублей;товарный чек на сумму 590 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 590 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 1900 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1900 рублей; товарный чек на сумму 3268 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 3268 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 1875 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1875 рублей; товарный чек от ......... на сумму 2410 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 2410 рублей; товарный чек от ......... на сумму 195 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 195 рублей; товарный чек от ......... на сумму 2020 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 2020 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1770 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1770 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1800 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1800 рублей; товарный чек от ......... на сумму 595 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 595 рублей; товарный чек на сумму 4860 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 4860 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 6900 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 6900 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1200 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1200 рублей; товарный чек от ......... на сумму 75 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 75 рублей; товарный чек от ......... на сумму 8510 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8510 рублей; товарный чек от ......... на сумму 400 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 400 рублей; товарный чек на сумму 1140 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1140 рублей от .........; товарный чек от ......... на сумму 4050 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с кассовым чеком на сумму 4050 рублей; товарный чек на сумму 9720 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 9720 рублей; товарный чек на сумму 726 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель «Л. Степновский» с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 726 рублей; товарный чек от ......... на сумму 1070 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 1070 рублей; товарный чек от ......... на сумму 12904 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 12904 рублей; товарный чек от ......... на сумму 260 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 260 рублей; товарный чек от ......... на сумму 660 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 660 рублей; товарный чек от ......... на сумму 500 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 500 рублей; товарный чек от ......... на сумму 450 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 450 рублей; накладная от ......... на сумму 6735 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 6735 рублей; накладная ........ от ......... на сумму 620 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель «Л.» с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 620 рублей; накладная ........ от ......... на сумму 8600 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель «Л.» ИП ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 8600 рублей; расходная накладная от ......... на сумму 7510 рублей, продавец ИП ФИО23 №9, покупатель ФИО22 №1 с чеком ПАО «Сбербанк» на сумму 7510 рублей; расписка в получении денежных средств от ......... на сумму 550 000 рублей на 1-м листе формата А4, согласно которой ФИО23 №3 Ж.Б. получил от ИП ФИО22 №1 денежные средства в сумме 550 000 рублей за работу по капитальному ремонту пункта полиции ...... МВД России по К. ......; договор об оказании услуг ........-У от ......... на 2-х листах формата А4, заключенный между ИП ФИО22 №1 и ФИО23 №3 Ж.Б. по отделочным работам в здании пункта полиции Отдела МВД «К.» в ...... К. ...... с ценой договора 550 000 рублей; договор поставки металлических конструкций ........ от ........., заключенного между Поставщиком АО «Микрон» в лице директора фио17 и Покупателем ИП ФИО22 №1 на 2-х листах формата А4; спецификация на выполнение работ по изготовлению защитных металлических конструкций (приложение ........ к договору ........ от .........) на 1-м листе формата А4; товарная накладная ........ от ......... (по договору ........ от .........) на 1-м листе формата А4; счет-фактура ........ от ......... на 1-м листе формата А4; платежное поручение ........ от ......... на сумму 69564 рубля на 1-м листе формата А4; платежное поручение ........ от ......... на сумму 3316 рублей на 1-м листе формата А4; платежное поручение ........ от ......... на сумму 159 000 рублей на 1-м листе формата А4; сопроводительное письмо исх. ........Е/РКК-166757 от ......... на 1-м листе формата А4, CD-R –диск с информацией по расчетному счету ........ ИП ФИО21; CD-R –диск из ПАО «Сбербанк» по расчетным счетам ИП ФИО21; флеш-накопитель «perfe Economy Series» объемом 4 GB серебристого цвета с детализацией услуг связи абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО23 №2 за период времени с ......... по ......... – хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки (расходы на оплату труда адвоката Черткоева А.С.) подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ......вой суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.Ю. Ледовская